---

<sup>156</sup> Agustín de Hipona, *De Civ. Dei* XIII, c. 13 : ML 41, 386

<sup>157</sup> ST II-II, q. 153, a. 2, ad 2 “Non enim est contrarium virtuti si rationis actus aliquando intermittatur aliquo quod secundum rationem fit, alioquin, quod aliquis se somno tradit, esset contra virtutem. Hoc tamen quod concupiscentia et delectatio venereorum non subiacet imperio et moderationi rationis, provenit ex poena primi peccati, inquantum scilicet ratio rebellis Deo meruit habere suam carnem rebellem, ut patet per Augustinum, XIII de Civ. Dei.”

<sup>158</sup> Agustín de Hipona, *Confesiones*, VIII, c. 9: ML 32,758.

<sup>159</sup> ST I-II, q. 17, a. 9, sc. “Sed contra est quod Augustinus dicit, VIII Confess., imperat animus ut moveatur manus, et tanta est facilitas, ut vix a servitio discernatur imperium.”

equiparado al imperio sobre siervos que no contradicen el mandato del superior:

“La razón es el primer principio de todas las obras humanas. Los demás principios que concurren a su realización obedecen de algún modo a la razón, aunque de diversa manera. Efectivamente, unos obedecen a la razón en total disponibilidad, sin resistencia alguna, como ocurre con los miembros del cuerpo siempre que estén en su vigor natural, pues al imperio de la razón, la mano o el pie se ponen inmediatamente en movimiento, y así dice el Filósofo en el libro I *Polit.*, que «el alma rige al cuerpo con imperio despótico»<sup>160</sup>], es decir, como el señor al esclavo, que no tiene derecho a desobedecer”<sup>161</sup>.

¿Por qué no pueden rebelarse? Por su incapacidad para conocer, no pueden emitir un juicio contrario a la razón:

“El miembro exterior obedece ciegamente al superior que impera sin ninguna oposición conforme al orden de su

---

<sup>160</sup> Aristóteles, *Política*, c. 2, n. 11 Bk 1254 b 4; CPO, lect. 3, n. 14.

<sup>161</sup> *ST I-II*, q. 58, a. 2, co. “Respondeo dicendum quod omnium humanorum operum principium primum ratio est, et quaecumque alia principia humanorum operum inveniuntur, quodammodo rationi obediunt; diversimode tamen. Nam quaedam rationi obediunt omnino ad nutum, absque omni contradictione, sicut corporis membra, si fuerint in sua natura consistentia; statim enim ad imperium rationis, manus aut pes movetur ad opus. Unde philosophus dicit, in I *Polit.* quod anima regit corpus despotico principatu, idest sicut dominus servum, qui ius contradicendi non habet.”; Cfr. *ST I-II*, q. 56, a. 4, ad 3 “Ad tertium dicendum quod alia ratione regitur corpus ab anima, et irascibilis et concupiscibilis a ratione. Corpus enim ad nutum obedit animae absque contradictione, in his in quibus natum est ab anima moveri, unde philosophus dicit, in I *Polit.* quod anima regit corpus despotico principatu, idest sicut dominus servum. Et ideo totus motus corporis refertur ad animam.”